
Det. n. 612  del 09/10/2023

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA'

DIPARTIMENTO TECNICO
UFFICIO REGIONALE DEL GENIO CIVILE

SERVIZIO DI AGRIGENTO

COMUNE DI BURGIO - LAVORI DI S.U. PER LA MESSA IN SICUREZZA DEI FABBRICATI SITI NEL 
VICOLO GARELLA E DELL’ADIACENTE SEDE STRADALE, CROLLATA A SEGUITO DEI RECENTI
EVENTI METERORICI.

 CUP :  G86F22000340002   CIG 9561689B5E

STAZIONE APPALTANTE: Servizio Provinciale “Ufficio del Genio Civile di Agrigento”

IMPRESA ESECUTRICE: “ Micover srl. con sede in C.da San Pietro –  90030- Castronovo di Sicilia ( PA)

       P.IVA 05792600826

CONTRATTO  rep. n. 12829, in data 20/03/2023,  registrato in Agrigento in data 22/03/2023, al n. 352 serie 3a

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE S.A.L. N° 2 ed utimo

Il Responsabile Unico del Procedimento

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, e ss.mm.ii., relativo al riordino della disciplina vigente in materia di  
contratti  pubblici,  recepito con L.R. 12.07.2011 n. 12, così come modificata dall'art.  24 della L.R.  
17.05.2016, n. 8;

Visto il DPR 207/2010 nelle parti tuttora vigenti alle quali rimanda l'art. 216 del D. Lgs. 50/2016;

Vista la nota del 28/11/2022 del Comune di Burgio acquisita al prot. n. 160963 del 29/11/2022 di questo
Ufficio,  con la quale è stato segnalato un dissesto che ha interessato il corpo stradale di V.lo Stazzoni a
seguito del crollo del muro di  sostegno posto  tra il V.lo Stazzoni ed il V.lo Garella

Visto il verbale di somma urgenza del 07/12/2022 redatto  da tecnici di quest'Ufficio,  trasmesso al D.G. del
DRT  ed al Servizio 8 – Assetto del territorio del D.I.M.T. con nota prot. n. 166503 del 9/12/2022;

Vista la nota prot. 68565 del 14/12/2022 -  acquisita al prot. n. 168773 di questo ufficio, in pari data,  con la
quale il del D.I.M.T. servizio 8- Assetto del territorio ha autorizzato questo Ufficio ad eseguire i lavori di
somma urgenza di cui in oggetto; 

Vista la nota prot. n. 1 7 0 6 8 5 del 19/12/2022 con la quale l’Ingegnere Capo dell’Ufficio Regionale del Genio
Civile Servizio di Agrigento, ha proposto la nomina di RUP, del gruppo di progettazione e D.L.; 

Visto il D.D.G. n. 2315 del 20/12/2022 con la quale il Dirigente Generale del DRT, ha nominato il sottoscritto
RUP per l'esecuzione dei lavori in oggetto;

Visto il  progetto esecutivo delle opere da realizzare, redatto da personale tecnico di questo ufficio all’uopo
incaricato, di importo complessivo pari ad €  272.000,00 ;

Vista  la proposta di Affidamento Diretto Concordata e Negoziata prot.173148 del 23/12/2022, che l'Impresa
MICOVER s.r.l. ha controfirmato, accettando la controproposta formulata dalla Stazione Appaltante pari
ad un ribasso del  20% nonché l'intero contenuto della stessa,  con il   nuovo quadro economico del
progetto  esecutivo,  che  ascende  complessivamente  ad € 224.531,28 di  cui  €  159.988,30 per  lavori
compreso oneri di sicurezza ed € 64.542,98;



Visti gli esiti della Conferenza di servizi svoltasi in data 06/03/2023, nella quale è stato acquisito  il parere del
Comune di Burgio,  inviato con nota prot.  n. 1886 del  06/03/2023,  acquisito al  protocollo di questo
ufficio al n. 33223 in pari data, il parere dell’ASP SIAV di Agrigento - delegazione di Ribera era già
stato inviato  con nota  37138 del 03/03/2023,  acquisita al protocollo di questo ufficio al n. 32482 in
pari data, l’autorizzazione di competenza della Soprintendenza BB.CC.AA. di Agrigento,  a seguito di
invio da parte di questo ufficio della relazione paesaggistica richiesta,  è stata trasmessa con nota n.
2578 del 8/03/2023, introitata al protocollo di questo ufficio al n. 34895 in pari data,   il sottoscritto
R.U.P.   ha proceduto, in data 14/03/2023, all’approvazione in linea tecnica del suddetto progetto di
intervento, verificato e validato in pari data, ex art. 26 del D.Lgs. 50/2016  come recepito dalla L.R.
8/2016,;

Vista la nota prot. 173273 del 23/12/2022 con la quale lo scrivente ha autorizzato il D.L. di voler procedere
alla consegna anticipata dei lavori in via d'urgenza, ex art. 32, comma 8 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

Visto il Verbale in data 23/12/2022 con il quale il D.L. ha disposto la consegna dei lavori sotto riserva di legge
all’impresa Micover srl. con sede in C.da San Pietro –  90030- Castronovo di Sicilia ( PA)

P.IVA 05792600826;

Visto il D.D.S. n° 5097 del 30/12/2022 con il quale il Dirigente del Servizio 8 – Assetto del territorio del
Dipartimento  delle  Infrastrutture  della  Mobilità  e  dei  Trasporti  ha  proceduto   a  disporre  la
trasformazione della prenotazione dell’impegno n. 18/2022 di cui al D.R.S. n. 4670/S8 del 14/12/2022,
in impegno definitivo perfetto  per l'intervento denominato “Comune di Burgio - Lavori di S.U. per la
messa in sicurezza dei fabbricati siti nel vicolo Garella e dell’adiacente sede stradale, crollata a seguito
dei  recenti  eventi  meterorici.”  -  CUP:  G86F22000340002 -  CIG:   9561689B5E   per  l’importo
complessivo di € 290.000,00 a valere sul capitolo 672013 - Codice finanziario U.2.02.01.09.014 del
bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2022;

Visto il Contratto rep. n. 12829 stipulato in data 20/03/2023 tra il Dirigente di questo Servizio Provinciale e
l’Impresa “Micover srl.”, relativo all’appalto per l’esecuzione di  “Comune di Burgio - Lavori di S.U.
per la messa in sicurezza dei fabbricati siti nel vicolo Garella e dell’adiacente sede stradale, crollata a
seguito dei recenti eventi meterorici.”, CUP: G86F22000340002 - CIG:  9561689B5E

Preso atto che l'intervento approvato di cui al CUP: G86F22000340002 - CIG: 9561689B5E - Codice finanziario
U.2.02.01.09.014 è stato affidato all' O.E.  denominato “  Micover srl. con sede in C.da San Pietro –
90030-  Castronovo di  Sicilia (  PA) P.IVA 05792600826,  giusto contratto  annotato al  Registro Atti
d'Ufficio  al  n.  12829 di  repertorio  in  data  20/03/2023,  registrato  presso  l'Agenzia  delle  Entrate  di
Agrigento in data 22/03/2022, al n. 352 serie 3a;  

Visto il S.A.L. n. 1, emesso in data 14/04/2023, da cui si evince la maturazione dei lavori eseguiti a tutto l’
11/04/2023 per un importo complessivo di € 87.680,93;

Visto il Certificato n. 1 del per il pagamento della prima  rata di importo complessivo di € 87.242,53 (al netto
dello 0,50% di ritenuta per infortuni), oltre IVA al 22%;

Visto       il Decreto  n. 1354 del 13/06/2023 del Dirigente di questo Servizio Provinciale,  a seguito del quale si è
provveduto al pagamento , tramite inserimento del relativo mandato su sistema SIC, del certificato n. 1,
dell’importo di € 87.242,53 oltre iva di legge;  

Vista la nota prot. 72801 del 23/05/2023 con la quale il D.L. ha richiesto autorizzazione alla redazione di
perizia di  variante e suppletiva,  ai  sensi dell’art.  106 del  D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,  che veniva
rilasciata dallo scrivente in data 24/05/2023, con nota prot.  n.  73204,   in ambito delle somme già
assentite dal Q.T.E. del progetto esecutivo

Vista la Perizia di Variante e Suppletiva redatta in data 05/06/2023 dal D.L. Dott. Angelo Cimino di importo
complessivo pari  ad €  272.000,00,  di  cui  €  160.781,02 per lavori  al  netto  del  ribasso d’asta ed €
111.218,98 per somme a disposizione dell’Amministrazione compreso economie derivanti da ribasso
d’asta ed IVA; 

Visto il parere in linea tecnica del 05/06/2023 ex art. 5 L.R. 12/2011 redatto dallo scrivente,  afferenti  la
suddetta perizia di variante e suppletiva;

Vista la  nota  assunta  al  prot  n.  102537 del  21/07/2023 con la  quale  la  Ditta  esecutrice  ha  comunicato
l’ultimazione dei lavori in data 20/07/2023;



Visto il Certificato di ultimazione dei lavori emesso in data 03/08/2023;

Visto il  S.A.L. n. 2 ed ultimo, emesso in data 31/08/2023,  da cui si  evince la maturazione dei  lavori
eseguiti  a  tutto  il  20/07/2023   per  un  importo  complessivo  di  €  153.040,12,  che  detratti  €
87.242,53 per il pagamento del Certificato n. 1, e la ritenuta dello 0,50% per infortuni diventano €
65.032,39; 

Visto il  Certificato  n.  2  del   05/09/2023  per  il  pagamento  della  seconda  ed  ultima  rata,  di  importo
complessivo di € 65.032,39  (al netto dello 0,50% di ritenuta per infortuni),  oltre IVA al 22%.

Vista la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3, comma 7 e 8 della legge
13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni, nella quale sono stati indicati gli
estremi del conto corrente bancario sul quale accreditare le somme, intestato alla ditta “  Micover
srl. con sede in C.da San Pietro –  90030- Castronovo di Sicilia (PA) P.IVA 05792600826, iscritta al
registro  delle  imprese  della  Camera  di  Commercio  di  Palermo,  numero  REA 276462;  codice
IBAN IT54W0860143250000000010809 ;

Visto il DURC On Line prot.  INPS_37239096 del 11/08/2023,  che attesta la regolarità contributiva  
della  Ditta  Micover srl.  con sede in C.da San Pietro –  90030- Castronovo di  Sicilia (PA) P.IVA  
05792600826, con scadenza di validità fino a tutto il 09/12/2023 ;

Visto l’art. 57 del  D.Lgs. n.118  del 23/06/2011, modificato dal D.lgs. 126/2014

Vista la  nota,  assunta  al  protocollo n.  129585 di  questo  Ufficio  in  data  02/10/2023,  con la  quale  la
suddetta ditta esecutrice dei lavori dichiara di non  avere ceduto i crediti

Vista la dichiarazione resa in data 09/10/2023,  con la quale si attesta che la Ditta suddetta non ha ceduto
l’importo dei suoi crediti né ha rilasciato procedure o deleghe a favore di terzi per la riscossione
di mandati di pagamento relativi ai lavori in oggetto indicati, tali da costituirne atto impeditivo;

per quanto in superiore narrativa, per le motivazioni in essa indicate che qui si intendono integralmente riportate e
trascritte,  per tutto quanto già visto, considerato ed oggetto di presa d’atto, il sottoscritto Responsabile Unico del
Procedimento

D E T E R M I N A

potersi liquidare alla ditta  Micover srl. con sede in C.da San Pietro –  90030- Castronovo di Sicilia (PA) P.IVA
05792600826, il pagamento del corrispettivo dovuto, pari ad € 65.032,39 (diconsi euro sessantacinquemilatrentadue
/  39), oltre IVA al 22% pari ad € 14.307,13  (diconsi euro quattordicimilatrecentosette  / 13 ), per complessivi €
79.339,52, quale importo del certificato  n. 2 relativo al 2°  S.A.L. dei  Lavori di S.U. per la messa in sicurezza dei
fabbricati siti nel vicolo Garella e dell’adiacente sede stradale, crollata a seguito dei recenti eventi meterorici nel
Comune di  Burgio -   CUP:  G86F22000340002 -  CIG:   9561689B5E Codice finanziario  U.2.02.01.09.014, da
accreditare tramite bonifico sul conto corrente bancario dedicato, alla medesima Ditta intestato, identificato
all’IBAN :

 IT54W0860143250000000010809 

a valere sull’impegno di spesa assunto con il  D.D.S. n° 5097 del 30/12/2022 sul capitolo di bilancio n° 672013
impegno n. 18-2022-5097-2023-R, codice  finanziario  U.2.02.01.09.014,  esercizio  finanziario  2023,  per
l'intervento  denominato   “Lavori  di  S.U.  per  la  messa  in  sicurezza  dei  fabbricati  siti  nel  vicolo  Garella  e
dell’adiacente sede stradale, crollata a seguito dei recenti eventi meterorici nel Comune di Burgio”.

Ai sensi dell'art. 68, comma 5 della L.R. 12/08/2014  n. 21, così come sostituito dall'Art. 98, comma 6 della
L.R. 07.05.2015, n. 9, la presente determina sarà pubblicata nel sito istituzionale dell' Ufficio del Genio Civile di
Agrigento.

F.to  Il Responsabile Unico del Procedimento
 (Dott. Giovanni Conti)

                                      Firma autografa sostituita a mezzo stampa, 
        ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93

                                    


